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ВСТУП

Актуальність дослідження. Сучасний етап розвитку психології характеризується

тенденцією гуманізації, що визначає актуальність вивчення ціннісно-смислової сфери та

її впливу на процес морального розвитку особистості. Моральне становлення

відбувається завдяки формуванню світогляду, підгрунтям якого виступає система

цінностей, переконань, принципів. Прийняття й засвоєння моральних цінностей формує

світоглядні уявлення, на основі яких людина здійснює моральне самовизначення.

Світоглядні цінності істотно впливають на вектор життєвої активності особистості, на

формування ціннісного відношення до світу й виконують регуляторну функцію в

смисловому пошуку й моральній поведінці. Проблема ціннісної детермінації

особистісного становлення викликає інтерес сучасних дослідників І.Д.Беха, С.И.Болтівця,

М.Й.Боришевського, О.А.Бреусенко-Кузнецова, Є.В.Єгорової, І.А.Зязюна,

О.М.Ігнатович, Н.І.Литвинової, Н.Г.Ничкало, І.П.Манохи, Н.А.Побірченко, В.В.Рибалки

та інших. Однак, психологічні закономірності впливу ціннісних детермінант на моральну

сферу до кінця не вивчені.

Історія вивчення ціннісних феноменів має коріння в періоді філософської

(метафізичної) психології, коли психологічні феномени вивчалися винятково

філософськими методами. Максимальний розквіт середньовічної філософії (період

патристики) характеризується поглибленим практичним вивченням ціннісних реалій

людського життя в аспекті духовно-морального розвитку. Саме поняття «цінність» у

святовітчизняних працях ще не зустрічається: використовується поняття «благо», що

прийшло з античності й містить ціннісний аспект. Для вітчизняної традиційної культури

притаманний акцент на моральність, пріоритет духовних цінностей над матеріальними.

Категорії “блага” і “чесноти” перебували в тісному зв'язку з поняттям духовно-моральної

дії як основного ціннісного регулятива духовного розвитку особистості. Надалі наукова

філософія й психологія відійшли від святовітчизняних канонів щодо ціннісної норми

морального розвитку людини. Сьогодні проблема впливу ціннісних факторів на процес

особистісного становлення викликає особливий інтерес із боку представників

християнської психології (С.О.Білорусова, Б.С.Братуся, Ф.Є.Василюка, І.Я.Медведєвої

Г.І.Онищенко, Т.О.Флоренської, Л.П.Шеховцової і інших), оскільки саме духовні

цінності виступають основними детермінантами морального становлення особистості.
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Найбільш актуально проблема формування ціннісної системи встає в юнацькому

віці, оскільки цей вік є сензитивним щодо морального самовизначення особистості

(Д.Б.Ельконин). Саме в юнацькому віці закладаються ті основи, на яких будуватиметься

ціннісно-моральний стрижень особистості в її подальшому житті. Відповідно до

культурно-історичної концепції Л.С.Виготського, філолофсько-психологічної теорії

С.Л.Рубінштейна, основним джерелом формування ціннісно-смислової сфери є

культурно-історична спадщина: цінності, ідеали, критерії добра і зла. Процес морального

становлення особистості оптимізується впливом культури, що втілює прагнення людей

до вищих духовно-моральних ідеалів і формує ціннісний простір моральної свідомості.

Сьогодні вітчизняна культура характеризується дифузністю ціннісних орієнтирів,

відсутністю чітких ціннісних критеріїв і моральних зразків у суспільстві (І.Я.Медведєва);

гедоністично-прагматичною спрямованістю, індиферентністю щодо духовно-моральних

аспектів буття (В.Франкл, Е.Фромм); наявністю деструктивного впливу реклами, що

сприяє нав'язуванню нездорових стереотипів (алкоголізації, легалізації сексуальних

девіацій) і закладає основи для формування факторів самознищувальної поведінки

(В.Д.Менделевич). Значною небезпекою для психічного здоров'я сучасної молоді є

експансія ряду західних цінностей (гедоністичних, прагматичних), які не є домінуючими

в традиційній національній культурі (С.П.Тищенко). Таким чином, ситуація

полімодальності життєвих орієнтирів загострює проблему ціннісно-морального вибору

особистості. У зв'язку з цим серед сучасної молоді спостерігаються масові прояви

низького рівня моральної просвіти, несформованості ціннісно-смислової і моральної

сфер, що стимулює формування гедоністично-прагматичної спрямованості. Втрата

ціннісних орієнтирів виступає причиною багатьох проблем психічного розвитку молоді,

сприяє девіаціям морального становлення. Порушення традиційної ціннісної ієрархії

викликає формування особистісних дисгармоній. Е.Фромм відзначає, що наслідком

витіснення духовних цінностей прагматичними є нездатність особистості до побудови

сутнісних взаємин, оскільки із прагматичної позиції інша людина сприймається як

конкурент або засіб досягнення власної мети. Гедоністична спрямованість також є

"глухим кутом розвитку особистості", оскільки гедонізм стає єдиним джерелом глибоких

переживань індивіда, за яких він відчуває себе соціально повноцінним

(В.О.Остроглазов).
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Здоровий розвиток творчої особистості в юнацькому віці визначається наявністю

духовної ціннісної спрямованості, що сприяє актуалізації вищої потреби в пошуках сенсу

життя (Г.О.Балл, Б.С.Братусь, Ф.Є.Василюк, О.І.Кульчицька, С.Д.Максименко,

Е.О.Помиткін, О.Є.Самойлов, Т.М.Титаренко, В.Франкл, Е.Фромм). Методологія

психологічної допомоги особистості в цьому напрямі ґрунтовно висвітлюється в

наукових працях О.Ф.Бондаренка, З.Г.Кісарчук, І.Я.Медведєвої, Г.І.Онищенко,

В.Г.Панка, В.В.Рибалки, В.В.Синявського, Т.О.Флоренської, О.П.Хохліної,

Л.П.Шеховцової та інших. Проте, слід зазначити, що питання розробки практичних

методів сприяння моральному становленню шляхом свідомого прийняття вищих,

зокрема, духовних цінностей з урахуванням закономірностей ціннісної детермінації

морального розвитку в юнацькому віці до останнього часу розроблялись недостатньо.

Тому, враховуючи актуальність проблеми впливу ціннісних факторів на процес

морального становлення, ми обрали тему дослідження: “Ціннісна детермінація

морального становлення особистості в юнацькому віці”.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами: робота виконана

відповідно до плану наукових досліджень Інституту психології ім. Г.С.Костюка АПН

України в зв'язку з розробкою теми НДР на 2000-2004 рр.: "Теоретико-методичні основи

індивідуального та сімейного консультування та психотерапії" (РК № 0100U 000066).

Тема дисертації затверджена Вченою радою Інституту психології ім. Г.С.Костюка

АПН України 31 січня 2005 р., протокол № 1, та узгоджена у Раді з координації

наукових досліджень у галузі педагогіки та психології в Україні 22 лютого 2005 р.,

протокол № 2.

Об’єктом дослідження є моральне становлення особистості в юнацькому віці.

Предметом дослідження є ціннісна детермінація морального становлення

особистості в юнацькому віці.

Мета дослідження полягає у виявленні особливостей ціннісної детермінації

морального становлення особистості в юнацькому віці та розробці на цій основі методів

ціннісно-морального психологічного консультування та групового тренінгу як форм

психологічної допомоги молоді.

Концептуальна ідея дослідження: психологічними передумовами морального
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становлення особистості в юнацькому віці виступають усвідомлення, прийняття та

актуалізація духовних та інших буттєвих цінностей, що визначає конструктивність

особистісного розвитку й забезпечує ціннісну детермінацію моральної поведінки.

Гіпотеза дослідження складається з припущень: а) моральне становлення

особистості в юнацькому віці детермінується такими особливостями ціннісної системи,

як наявність чіткої ціннісної ієрархії, домінування буттєвих, зокрема, духовних

цінностей, підпорядкованість дефіцітарних цінностей моральним, узгодженість

декларованих та реально діючих цінностей; б) психологічна допомога молоді може

здійснюватись у процесі психологічного консультування шляхом осмислення наявної

ціннісної системи та засвоєння буттєвих цінностей як детермінант розвитку моральної

сфери людини.

Для перевірки гіпотези і реалізації мети дослідження були поставлені такі завдання:

1. Здійснити теоретичний аналіз стану проблеми ціннісної детермінації морального

становлення особистості в юнацькому віці у вітчизняній та зарубіжній науці,

визначити понятійний апарат та методологічний підхід дослідження.

2. Визначити систему ціннісних детермінант морального розвитку, показників

сформованості моральної сфери особистості в юнацькому віці, розробити модель та

методичний інструментарій їх дослідження.

3. Дослідити структуру та зміст системи цінностей як чинників морального становлення

особистості в юнацькому віці.

4. Встановити закономірності ціннісної детермінації морального становлення особистості.

5. Розробити та експериментально апробувати методику індивідуального ціннісно-

морального консультування та групового тренінгу; сформулювати методичні

рекомендації щодо оптимізації морального становлення особистості в юнацькому віці

з врахуванням закономірностей його ціннісної детермінації.

Теоретичною основою дослідження вистуапють філософсько-психологічна

концепція розвитку особистості С.Л.Рубінштейна, теорія М.Й.Боришевського про

ціннісну детермінацію особистісного становлення та ідеї О.М.Леонтьєва щодо

аксіологізації психології.

Методологічну основу дослідження складають: принципи розвитку психіки
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(Г.С.Костюк, С.Д.Максименко), детермінізму (В.Вундт, С.Л.Рубінштейн, О.М.Ткаченко),

єдності психіки й діяльності (ціннісно-смислових регуляторів і поведінки)

(Л.С.Виготський, О.М.Леонтьєв); особистісний підхід (І.Д.Бех, К.К.Платонов,

В.В.Рибалка), системно-структурний підхід (С.Д.Максименко, В.Д.Шадриков);

культурологічний підхід (В.А.Роменець, Н.В.Чепелєва), етичний аспект вітчизняної

філософії (В.В.Зеньковський, В.А.Малахов, Л.С.Франк), що висвітлює проблему сенсу

життя та призначення людини; положення екзистенційної (В.Франкл та ін.),

гуманістичної (А.Маслоу, К.Роджерс, Е.Фромм) та християнської психології

(Б.С.Братусь, Ф.Є.Василюк, Л.П.Шеховцова) про провідну роль духовних цінностей,

ієрархію буттєвих і дефіцитарних потреб особистості; методологічні підходи у наданні

психологічної допомоги (О.Ф.Бондаренко, З.Г.Кісарчук, Г.І.Онищенко, Т.О.Флоренська,

О.П.Хохліна).

Методи дослідження: теоретичні – аналіз, узагальнення, систематизація даних

наукової літератури, за допомогою яких проведено теоретико-методологічне вивчення

проблеми детермінаційного впливу ціннісної системи особистості на її моральне

становлення; емпіричні – спостереження, анкетування, тестування, проективні,

психосемантичні, репертуарні методи, констатувальний експеримент; розвивальні –

формувальний психолого-педагогічний експеримент, психологічний тренінг,

психологічне консультування. Обробка експериментальних даних здійснювалася за

допомогою кореляційного та факторного аналізу.

Організація дослідження. Дослідження проводилось упродовж 2000-2006 рр. у

три етапи: підготовчий (2000-2002 рр.) – теоретичний аналіз наукової літератури,

розробка програми та методичного інструментарію дослідження, експериментальний

(2002-2003 рр.) – проведення пілотажного дослідження, констатувального та

формувальнго експериментів та заключний (2004-2006) рр. – аналіз результатів

експериментальних даних, оформлення дисертаційного дослідження.

Експериментальна база: загальноосвітній навчальний заклад №74 м. Києва,

Київський коледж нерухомості, Київський державний університет харчових технологій.

Експериментальною роботою було охоплено 166 осіб. Для апробації пакета методик

було проведено пілотажне дослідження, в якому брало участь 68 студентів Київського

9

коледжу нерухомості. В основному емпіричному дослідженні брало участь 30 учнів 9-го

класу та 68 студентів 4-го курсу Київського державного університету харчових

технологій. З них у формувальному експерименті (тренінзі ціннісно-морального

розвитку) брало участь 40 студентів.

Наукова новизна дослідження:

– вперше визначено ціннісно-особистісний підхід у дослідженні ціннісної детермінації

морального становлення особистості в юнацькому віці;

– уточнено особливості ціннісної детермінації морального становлення особистості;

– встановленно закономірності впливу ціннісних детермінант на моральне становлення у

юнацькому віці;

– доведено позитивний вплив традиційної моральності на розв’язання психологічних

проблем сучасної молоді.

Теоретичне значення дослідження полягає у поглибленні наукових уявлень про

структуру та зміст системи цінностей як детермінант розвитку моральної сфери

особистості в юнацькому віці; в уточненні положень ціннісно-особистісного підходу в

контексті дослідження ціннісної детермінації морального становлення особистості.

Практичне значення дослідження полягає в розробці системи

психодіагностичної та корекційної роботи з юнацтвом. Ціннісно-моральне

консультування та тренінг ціннісно-морального розвитку можуть бути застосованими в

психологічних заходах з профілактики та корекції відхилень у моральному становленні

сучасної молоді.

Результати дослідження впроваджено у навчально-виховному процесі

Київського коледжу нерухомості (довідка № 251 від 31.10.05); в консультативній та

тренінговій роботі на базі Солом’янського районного в м. Києві Центру соціальних

служб для молоді (довідка № 701 від 21.10.05).

Особистий внесок автора полягає у теоретичному аналізі досліджуваної проблеми;

визначенні ціннісних детермінант морального розвитку особистості та встановленні

психологічних закономірностей їх впливу на моральну сферу; розробці принципів та

методів ціннісно-морального консультування як напряму психологічної допомоги

молоді.
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Вірогідність та надійність результатів дослідження забезпечується

методологічною та теоретичною обґрунтованістю вихідних положень, використанням

взаємодоповнюючих методів, що відповідають меті та завданням дослідження,

кількісним та якісним аналізом отриманих результатів, використанням методів

математичної статистики.

Положення, що виносяться на захист.

1. Особливості ціннісної детермінації морального становлення особистості в

юнацькому віці полягають у диференційованості та стійкості ціннісної структури,

пріоритеті духовнних цінностей над дефіцитарними, узгодженості декларованих та

діючих цінностей.

2. Психологічну допомогу у моральному становленні особистості в юнацькому віці

доцільно здійснювати в процесі ціннісно-морального консультування шляхом осмислення

наявної ціннісної системи, засвоєння буттєвих цінностей та покладення їх в основу

саморозвитку і моральної поведінки особистості.

Апробація результатів дослідження відбувалася у вигляді доповідей на

міжнародних науково-практичних конференціях: “Людина у світі духовної культури”

(17-18 травня 2002 р., Київ); “Психологічна допомога сім’ї: досвід, проблеми,

перспективи” (15-16 травня 2003 р., Київ); “Соціально-психологічні детермінанти

особистісного становлення сучасної молоді” (1-3 жовтня 2003 р. , Луганськ); V

міжнародному тижні освіти в Україні “Освіта для дорослих та демократія” (17-24

вересня 2004 р. , Київ); на звітній науковій конференції Інституту педагогіки і психології


[…]


психологічне консультування, соціально-психологічний тренінг, факультативи, рольові

ігри, твори, творчі роздуми, диспути. Цілеспрямованому розвитку ціннісно-смислової

сфери особистості в юнацькому віці сприяє проблемний і творчий характер психолого-

педагогічної роботи. У методичних рекомендаціях значна увага приділена формуванню

світогляду особистості на основі незмінних духовно-моральних ціннісних орієнтирів, які

надають людині можливість спрямовувати своє життя в русло духовного розвитку,

морального самовдосконалення, піднімаючи себе з рівня відтворення життєдіяльності на

рівень життєтворчості.
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ЗАГАЛЬНІ ВИСНОВКИ

Узагальнення результатів дисертаційного дослідження дозволило сформулювати

наступні висновки.

1. Теоретико-методологічний аналіз проблеми вказує на актуальність для наукової

психології дослідження явища ціннісної детермінації морального становлення

особистості в юнацькому віці, оскільки саме в юнацтві закладаються ті основи, на яких

будуватиметься ціннісно-моральний стрижень особистості в її подальшому житті.

В якості методологічного підходу до вивчення ціннісної детермінації морального

становлення доцільно використовувати ціннісно-особистісний підхід, відповідно до

якого особистість розглядається як система, вищим детермінуючим рівнем якої є

ієрархічна підсистема цінностей. Основними принципами даного підходу виступають

принципи детермінізму, розвитку ієрархічно організованих систем, єдності ціннісно-

смислових регуляторів і поведінки особистості.

Цінності являють собою узагальнені когнітивно-емоційні смислові утворення, які

мають певне змістове наповнення й поєднують домінуючі мотиви особистості в систему

її значимих ставлень до дійсності. Ціннісна система є ієрархічною системою цінностей,

яка детермінує ціннісну спрямованість розвитку моральної сфери і психорегуляцію

моральної поведінки юнацтва. Характеристиками ціннісної системи, що забезпечують

ціннісну регуляцію морального розвитку особистості, виступають: наявність чіткої

ціннісної ієрархії, засвоєння буттєвих, зокрема, моральних, духовних цінностей,

узгодження декларованих та діючих цінностей. У процесі засвоєння людиною цінності

перетворюються в особистісні риси, які створюють психологічні умови морального

становлення й істотно впливають на процес актуалізації тих або інших цінностей.

Вектор особистісного розвитку має два напрями: конструктивний й деструктивний.

Конструктивний особистісний розвиток обумовлений розвитком моральної сфери, він є

результатом успішного функціонування ціннісної системи. Деструктивний розвиток є

процесом формування особистісних дисгармоній і супроводжується девіаціями

моральної сфери, порушенням ціннісно-моральної регуляції поведінки.

Моральне становлення особистості відбувається завдяки засвоєнню та актуалізації
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буттєвих, зокрема, духовних цінностей шляхом набуття культурно-суспільного й

духовно-особистісного досвіду. Воно має певні етапи: формування уявлень про моральні

норми (когнітивний етап), розвиток моральних переконань (емоційно-оцінювальний

етап) та здійснення моральної поведінки (поведінковий етап).

Цінності виступають важливим фактором детермінації морального становлення

сучасної молоді. Вплив деструктивних цінностей масової культури викликає девіації

морального становлення юнацтва, які розглядаються як відхилення особистісного

розвитку від ціннісно-моральної норми. Критеріями норми морального становлення в

юнацькому віці виступають зрілість ціннісної системи, сформованість моральної сфери

та соціально-психологічна адаптованість особистості.

2. Система ціннісних детермінант особистісного розвитку, являє собою

дихотомічні особливості ціннісної системи, які можуть бути як конструктивними

(детермінантами конструктивного розвитку) так і деструктивними, що обумовлюють

деструктивний особистісний розвиток. Ціннісні детермінанти морального становлення

особистості характеризуються певними показниками: ступенем структурованості

цінностей (стійкістю ціннісної структури, наявністю чіткої ієрархії цінностей), змістом

(несуперечливістю змісту цінностей, засвоєнням духовних цінностей, підпорядкованістю

дефіцитарних цінностей моральним) і можливістю реалізації цінностей (узгодженістю

декларованих та реально діючих цінностей). Показниками сформованості моральної

сфери особистості є: засвоєння моральних принципів, сформованість моральних

ставлень до інших. Здатність до морального вибору та наявність моральних якостей

особистості (відповідальності, внутрішнього локусу контролю, симпатії, довіри,

уважності й поваги до людей, поступливості, чесності, безкорисливості, совісності,

альтруїзму) як стійких моральних тенденцій виступають показниками актуалізації в

поведінці моральних цінностей.

Моделлю вивчення прояву ціннісної детермінації морального становлення в

юнацькому віці виступає взаємозв'язок ціннісно-смислової сфери та показників

морального становлення (особливостей моральної сфери у сполученні з особистісними

рисами).

3. Дослідження структури та змісту системи цінностей як факторів морального
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становлення особистості показало: протягом юнацького віку активно відбувається

структурування та ієрархізація ціннісної системи, усвідомлення й засвоєння буттєвих

цінностей (інтелекту, творчості, саморозвитку, духовності), що обумовлює моральне

становлення особистості. Однак, домінуючими залишаються цінності родини і

спілкування, реалізація яких вимагає засвоєння етичних цінностей. Зниження відсотка

осіб, які не визначилися щодо власних цінностей і збільшення кількості осіб, які активно

самовизначаються з ними, свідчить про активізацію процесу ціннісного самовизначення

як необхідної умови морального становлення в юнацькому віці.

Студенти, у порівнянні зі старшокласниками, демонструють вищий рівень

моральності (відповідальності, здатності до морального вибору).

4. Встановлено такі закономірності ціннісної детермінації морального становлення

особистості в юнацькому віці: сімейні та буттєві цінності (саморозвитку, моральності,

духовності, естетики) у сполученні зі стійкістю ціннісної системи й узгодженістю

декларованих та діючих цінностей сприяють моральному становленню; дефіцитарні

цінності (гедоністичні, матеріальні та прагматичні) у сполученні з недостатньою

сформованістю ціннісної ієрархії перешкоджають моральному становленню й

психічному розвитку особистості в цілому.

Механізм ціннісної детермінації морального становлення має мотиваційний,

змістовий і операціональний компоненти, які обумовлюють зміст ціннісної

спрямованості, розвиток моральної сфери, особистісних рис і створюють підстави для

психологічної готовності людини до моральної поведінки. Аналіз результатів

дослідження показав, що ціннісна детермінація морального становлення в юнацькому

віці має свої позитивні й негативні форми прояву, тобто, може сприяти як

конструктивному, так і деструктивному психічному розвитку людини.

Дослідження підтвердило, що особливостями ціннісної детермінації морального

становлення в юнацькому віці виступають: сформованість належної ціннісної ієрархії

(пріоритет буттєвих цінностей над дефіцитарними), стійкість, диференційованість

ціннісної системи, узгодженість декларованих та реально діючих цінностей.

Суперечливість змісту ціннісної системи, домінування дефіцитарних,

несприйняття духовних і моральних цінностей сприяють формуванню гедоністично-
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прагматичної спрямованості та індиферентності щодо моральності. Нестійкість,

дифузність ціннісної структури, відсутність чіткої ієрархії цінностей викликають

недостатню сформованість ціннісного стрижня особистості, що сприяє розвитку

нестійкої акцентуації характеру в юнацькому віці. Наявність неузгодженості між

декларованими та реально діючими цінностями, а також фрустрації при реалізації

цінностей спричиняє підвищення психічної напруги.

5. Проведене дослідження дозволило розробити й експериментально апробувати

програму індивідуальної й групової роботи із ціннісно-морального розвитку особистості

як напряму психологічної допомоги юнацтву.

Типологія ціннісної детермінації морального становлення особистості, яка

покладена в основу ціннісно-морального консультування, підтверджує, що процес

морального становлення має стійкі й кризові етапи. Знання особливостей ціннісної

системи, моральної сфери й особистісних рис дозволяє прогнозувати "зону найближчого

морального розвитку" особистості з метою оптимальної розробки програм роботи із

клієнтом. Психологічний вплив ціннісно-морального консультування, корекції та

тренінгу спрямовано на оптимізацію морального становлення особистості шляхом

роботи з її ціннісно-смислової сферою.

Для формування ціннісних детермінант морального розвитку юнацтва доцільно

використовувати як індивідуальні так і групові форми роботи: психологічне

консультування, соціально-психологічний тренінг, факультативи, рольові ігри, твори,

творчі роздуми, диспути.

Методичні рекомендації щодо оптимізації морального розвитку особистості

узагальноють такі основні напрямки психологічної роботи з молоддю:

1) психодіагностичний (вивчення ціннісних орієнтацій сучасних молодіжних груп);

2) культурно-освітній (підвищення рівня моральної просвіти юнацтва й

психологічної культури);

3) психолого-екологічний (формування дбайливого відношення до свого

духовного світу, до внутрішнього світу оточуючих людей).

4) мотиваційно-розвивальний (стимулювання мотивації морального розвитку);

5) виховуючо-поведінковий (розвиток здатності до моральної оцінки явищ,
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допомога юнацтву в ціннісно-моральному самовизначенні, у знаходженні позитивного

досвіду реалізації моральних цінностей, в апробації адекватних форм моральної

поведінки).

6) психокорекційний (психолого-консультативна й психотерапевтична робота з

корекції девіацій моральної сфери й гармонізації особистості в цілому);

7) психолого-профілактичний (профілактика девіацій морального становлення

та деструктивного особистісного розвитку);

Цілеспрямованому розвитку ціннісно-смислової сфери особистості в юнацькому

віці сприяє проблемний і творчий характер психолого-педагогічної роботи.

Таким чином, у результаті проведеного дослідження була підтверджена гіпотеза й

досягнута мета роботи.

Проведене дослідження не вичерпує всіх аспектів проблеми.

Перспективу подальшої роботи ми вбачаємо у проведенні лонгітюдних

досліджень динаміки ціннісно-смислової сфери особистості; поглибленому вивченні

психологічних механізмів ціннісної детермінації морального розвитку; розробці методів

ціннісно-морального психологічного консультування, спрямованого на профілактику і

корекцію девіацій морального становлення особистості.
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