ВІДЗИВ ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА

про дисертацію авлик Наталії Василівни

"Ціннісна детермінація морального становлення особистості в юнацькому віці "

подану на здобуття наукового ступеня кандидата

психологічних наук зі спеціальності

19.00.07 – “Педагогічна та вікова психологія”.

Дисертаційна робота Н.В.Павлик присвячена дослідженню проблеми ціннісної детермінації морального становлення особистості в юнацькому віці. Систематичне вивчення проблеми морального становлення сучасного юнацтва є досить актуальним. Воно має певні усталені традиції, проте виклики сучасності спонукають змінювати не лише методи виховання моральності учнівської та студентської молоді, але й ставлення до цієї проблеми як до найважливішого завдання середньої та вищої освіти, оскільки саме в юнацькому віці закладаються ті основи, на яких будуватиметься ціннісно-моральний стрижень людини в її подальшому житті.

Проблема ціннісної детермінації морального становлення особистості викликає значний інтерес сучасних дослідників. Нині Україна потребує психолого-педагогічних працівників, компетентних у соціокультурній галузі, які можуть приймати ефективні рішення у непростих ситуаціях морального вибору, надаючи живий приклад моральної поведінки юнацтву.

Актуальність дисертаційного дослідження Н.В.Павлик є багатоаспектною. Вона полягає у тому, що це дослідження є своєчасною відповіддю саме на виклики сучасної соціокультурної ситуації. Сьогодні вітчизняна культура характеризується дифузністю ціннісних орієнтирів внаслідок неструктурованості різноманітних типів субкультур (соц. реалізм, пост-модерн, масова культура тощо), відсутністю чітких ціннісних критеріїв та моральних зразків у суспільстві; гедоністично-прагматичною спрямованістю, індиферентністю стосовно духовно-морального смислового виміру буття; наявністю деструктивного впливу реклами, що сприяє навіюванню нездорових стереотипів. Все це обумовлює низький рівень психогієни та моральної просвіти серед сучасної молоді, в наслідок чого значно поширюються масові прояви

соціально-психологічної дезадаптованості і тенденції до деструктивного, зокрема, невротичного особистісного розвитку юнаків та дівчат. Таким чином, тема дослідження обрана дисертанткою, має не тільки наукове, а й суспільне значення.

Актуальність даної роботи полягає у вивченні, саме ціннісних факторів розвитку моральної сфери особистості, які визначають зміст і спрямованість моральної поведінки людини. У дослідженні враховані вікові аспекти проблеми ціннісної детермінації морального становлення в юнацькому віці, оскільки саме цей вік є сензитивним щодо морального самовизначення особистості, він є тією граничною межею, коли з одного боку, моральний вибір є вже усвідомленим вчинком, а з другого, ще не пізно розвивати моральні здібності.

Дослідження виконане на суміжжі кількох дисциплін – філософії, етики, педагогічної, екзистенційної, християнської та медичної психології, що робить його інформативним для представників перерахованих наукових напрямків.

Все це обумовлює гостру актуальність та наукову новизну дисертаційного дослідження Павлик Н.В. У роботі логічно сформульовано об'єкт та предмет, визначено мету й завдання дослідження.

Теоретичний аналіз проблеми ціннісної детермінації морального становлення особистості виконаний дисертанткою ґрунтовно, із залученням як широко відомих, так і нетрадиційних для даної проблематики джерел. Вивчивши широке коло літературних джерел, авторка піддала їх глибокому науковому аналізу з позицій поставленої мети та завдань. Вона дослідила поняття “цінності”, “моральність” у науково-історичному аспекті, залучивши до свого аналізу філософські й теологічні підходи авторів минулого і показала еволюцію даних понять від середньовічної філософії до наших днів. Матеріал викладено на високому стилістичному рівні.

Експериментальне вивчення наукової проблеми вимагає від науковця аргументованого вибору методологічного підходу дослідження, ретельного аналізу науково-психологічних джерел, високого рівня креативності до розробки власного наукового бачення змісту роботи. Павлик Н.В. успішно виконала ці завдання. Позитивної оцінки заслуговує чіткість визначення дисертанткою власного дослідницького підходу, який означено як ціннісно-особистісний підхід. Виходячи з

позицій даного підходу, дисертантка доводить, що провідна роль у детермінації морального розвитку належить духовним цінностям, які мають займати провідне місце в ціннісній ієрархії особистості. Моральне становлення є процесом і результатом духовного зростання людини й відбувається завдяки засвоєнню та актуалізації буттєвих, зокрема, духовних цінностей шляхом набуття культурно-суспільного і духовно-особистого досвіду. Воно має певні етапи та кризові періоди.

У другому розділі дисертанткою розроблена модель ціннісної структури особистості, запропоновано нову типологію цінностей, визначено показники моральної сфери та систему ціннісних детермінант морального становлення згідно критеріїв змвсту, ступеню структурованості та можливості реалізації цінностей. Все це є науково-теоретичним доробком і становить наукову новизну дослідження. Якість наукового аналізу, чіткість визначених принципів та парадигми дослідження свідчать про зрілість Н.В.Павлик як науковця.

Цікаві дані, які отримано дисертанткою в констатувальному експерименті, дозволили автору виявити тенденцію, яка демонструє той факт, що протягом юнацького віку активно відбувається усвідомлення та засвоєння вищих духовних цінностей, що обумовлює моральне становлення особистості. Можливо, ця тенденція є проявом суто юнацького особистісного новоутворення – потреби у ціннісно-моральному самовизначенні. Проте домінуючими залишаються цінності спілкування та сім'ї. Студенти, порівняно зі старшокласниками, демонструють значно вищий рівень моральності, зокрема, внутрішнього локусу контролю, здатності до морального вибору.

Використання статистичної обробки експериментальних даних методами кореляційного і факторного аналізу дозволило автору визначити такі закономірності ціннісної детермінації морального становлення особистості в юнацькому віці: буттєві та сімейні цінності, стійкість ціннісної системи й узгодженість декларованих і діючих цінностей сприяють моральному становленню; дефіцитарні цінності, дифузність та нестійкість ціннісної ієрархії перешкоджають моральному становленню й психічному розвитку особистості в цілому.

В дисертації розкрито механізм ціннісної детермінації морального становлення особистості в нормальному та девіантному проявах.

Дисертантка зазначає, що незважаючи на підвищення рівня морального розвитку наприкінці юнацького віку, окрім позитивних тенденцій, на жаль, існує і протилежна тенденція - до деструктивного особистісного розвитку. До чинників, що зумовлюють порушення морального становлення особистості, належать деструктивні ціннісні детермінанти. Домінування дефіцитарних, несприйняття духовних цінностей сприяє формуванню гедоністично-прагматичної спрямованості особистості. Нестійкість, дифузність ціннісної структури, відсутність чіткої ієрархії обумовлюють недостатню сформованість ціннісного стрижня особистості, що сприяє розвитку нестійкої акцентуації характеру в юнацькому віці. Наявність розбіжності між декларованими та реально діючими цінностями сприяє підвищенню психічної напруги і може викликати невротичний розвиток особистості.

На нашу думку, саме ці тенденції, як експериментальні здобутки, безперечно мають суттєве значення для психолого-педагогічної практики в роботі з молоддю і мають бути врахованими у побудові навчально-виховного процесу.

У третьому розділі автор подає програму та опис результатів формуючого експерименту.

Суттєвим інноваційним результатом дисертаційного дослідження є побудована дисертанткою типологія, яка демонструє стійкі та кризові етапи морального становлення і дозволяє визначати “зону найближчого морального розвитку” особистості. Ця типологія покладена в основу ціннісно-морального консультування (психолог допомагає клієнту досягти вищого морального рівня шляхом роботи з його ціннісно-смісловою сферою).

В дисертації доведена ефективність методів ціннісно-морального розвитку (індивідуальної психокорекційної роботи та групового тренінгу ціннісно-морального розвитку). Автор продемонструвала, яким чином психологічний вплив на ціннісно-сміслову сферу особистості дозволяє формувати моральні якості, здатність до морального вибору.

Аналіз результатів формувального експерименту засвідчив правильність сформульованої на початку гіпотези і підтвердив ефективність авторської моделі ціннісної детермінації морального становлення особистості в юнацькому віці. З цієї

точки зору, дисертаційне дослідження Н.В.Павлик має незаперечну теоретичну та практичну значущість.

На основі результатів формувального експерименту були розроблені методичні рекомендації щодо оптимізації морального становлення сучасної молоді, які призначені для практичних психологів і соціальних працівників закладів освіти і розкривають напрями роботи щодо морального розвитку юнацтва та форми її реалізації.

Основними напрямками психологічної роботи з молоддю, які забезпечують психогігієнічний вплив є: культурно-освітній (підвищення рівня моральної просвіти юнацтва); психолого-екологічний (формування дбайливого, ціннісного ставлення до внутрішнього світу інших людей); мотиваційно-розвиваючий (стимулювання мотивації морального розвитку); виховуючо-поведінковий (допомога в ціннісно-моральному самовизначенні, у знаходженні позитивного досвіду реалізації духовних цінностей, в апробації адекватних форм моральної поведінки); психокорекційний (психолого-консультативна і психотерапевтична робота з молоддю); психолого-профілактичний (профілактика девіацій морального становлення й деструктивного особистісного розвитку).

Ми згодні із основними висновками дослідження, які полягають у тому, що особливості ціннісної детермінації морального становлення особистості в юнацькому віці проявляються у диференційованості та стійкості ціннісної структури, пріоритеті духовних цінностей над дефіцитарними, узгодженості декларованих та діючих цінностей; а психологічну допомогу особистості доцільно здійснювати в процесі ціннісно-морального консультування та тренінгу шляхом осмислення наявної ціннісної системи, засвоєння буттєвих цінностей та покладення їх в основу саморозвитку і моральної поведінки особистості в юнацькому віці.

Автореферат підготовлено відповідно до вимог ВАК України. Його змість повністю відповідає тексту і висновкам дисертації.

Основні положення дисертаційного дослідження викладено у 7 наукових публікаціях, в тому числі 5 статтях, надрукованих у фахових виданнях, рекомендованих ВАК України для спеціальності 19.00.07.

Загальна позитивна оцінка рецензованої дисертації не виключає окремих недоліків та побажань:

1. Попри те, що тема дослідження охоплює тільки явище ціннісної детермінації морального становлення особистості, дисертантка поширює розгляд ціннісної детермінації не тільки на моральне становлення, а й на особистісний розвиток (конструктивний та деструктивний). Це дуже цікава й важлива проблема, але вона виходить за межі поставленої мети та завдань.
2. В констатувальному експерименті наведено опис багатьох психічних явищ, дослідження яких не було зазначене в завданнях (це стосується динаміки ціннісних орієнтації, ціннісної спрямованості тощо).
3. Теоретична частина дисертації перенасичена різноманітними ґрунтовними концепціями, що ускладнює сприйняття основної ідеї дослідження.
4. Дослідження виграло б у разі його спрощення, сконцентрованості навколо одного-двох концептуальних положень.
5. З позиції зауважень до оформлення дисертації констатуємо незначне перевищення обсягу роботи згідно с вимогами до оформлення дисертаційних робіт ВАК України.

Ці зауваження не ставлять під сумнів позитивну оцінку дисертаційного дослідження Н.В.Павлик "Ціннісна детермінація морального становлення особистості в юнацькому віці". Вважаємо, що роботу виконано на високому фаховому рівні. Її автор продемонструвала наукову зрілість, широту охоплення проблематики. Дисертація є гідним вкладом у вітчизняну психологію, відповідає вимогам ВАК, а отже Павлик Наталія Василівна заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата психологічних наук зі спеціальності 19.00.07 – "Педагогічна та вікова психологія".

Офіційний опонент:

доктор психологічних наук, професор, заступник директора з науково-експериментальної та організаційної роботи Інституту

С.І.Болтівець

психології імені Г.С.Костюка АПН України